
DETERMINA N. 764 DEL 18/11/2024

Settore 4 - SERVIZI ALLE PERSONE 

Servizio Politiche Educative e Scuola

 
Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO “BONUS  ESTATE”  PER LA  FREQUENZA  ALLE

ATTIVITÀ  RICREATIVE  ESTIVE  -  ANNO  2024.  APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEFINITIVA DEI BENEFICIARI

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTI:
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti,

compresi  l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di
attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità
stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

• lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali: Regolamento  di
Contabilità;  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi;  Regolamento  sui
rapporti con i cittadini per i procedimenti amministrativi;

• l'art. 11 del Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, approvato con delibera
di  CC  n.  2  del  7.02.2013  e  successivamente  modificato  con  delibera  di  CC  n.  32  del
6.06.2016;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 21.04.2022 con cui è stata approvata la
nuova macrostruttura organizzativa del Comune, in vigore dal 1.05.2022;

• il  decreto del  Sindaco n.  8 del  24/07/2024 con cui  è  stata nominata la Sig.ra  Antonella
Caccialupi  Posizione  organizzativa  apicale  preposta  alla  direzione  della  macro-area  del
settore n. 4 “Servizi alle persone”;

• il decreto sindacale n. 4 dell'11.6.2024 con cui è stato confermato l’incarico di Funzionario
con Elevate Qualificazioni per la direzione della macro-area del Settore n. 4 “Servizi alle
persone” alla dipendente Caccialupi Antonella dall'11.6.2024 al 25.7.2024 e confermata la
delega  all'esercizio  delle  competenze  assegnata  dalle  vigenti  norme  al  Titolare  del
trattamento dei dati afferenti al Settore di competenza;



• il decreto sindacale n. Decreto sindacale n. 8 del 24/07/2024  con cui è stato confermato
l’incarico di Funzionario con Elevate Qualificazioni per la direzione della macro-area del
Settore n. 4 “Servizi alle persone” alla dipendente Caccialupi Antonella dal 26.7.2024 al
31.12.2024 e confermata  la delega all'esercizio delle competenze assegnata dalle  vigenti
norme al Titolare del trattamento dei dati afferenti al Settore di competenza;

VISTA la proposta di determinazione della sottoscritta Responsabile del Procedimento e E.Q. del
Settore 4, formulata in esito all'istruttoria dalla stessa condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n.
241/1990;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli  effetti  di quanto dispone l’art.147-bis del
TUEL;

DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria proposta di
non  essere  in  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  Legge  n.
241/1990;

DICHIARATO, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, che non sussistono situazioni di
conflitto di interesse, neppure potenziale, in capo alla sottoscritta E.Q.;

VISTI:
• la L.R.T. n. 32 del 26 luglio 2002 e ss.mm.ii. “Testo unico della normativa della Regione

Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento, formazione  professionale  e
lavoro”;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  41/R  del  30  luglio  2013  recante
“Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32
(Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione,
orientamento, formazione professionale e lavoro) in materia di servizi educativi per la prima
infanzia ”;

• l'art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni,
dalla legge 4 agosto 2006, n.  248, con il  quale è stato istituito presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri il “Fondo per le politiche della famiglia”;

• l'art. 1, commi 1250, 1251 e 1252 della legge n. 296 e successive modificazioni, concernente
la disciplina del “Fondo per le politiche della famiglia” ed in particolare il comma 1251 che
stabilisce che gli  stanziamenti  del Fondo sono ripartiti dal Ministero per la famiglia e la
disabilità, ai fini del finanziamento del funzionamento degli Osservatori e del comma 1250 e
dell'attuazione delle misure di  competenza  statale  definite  nell'ambito dei  correlati  Piani
nazionali, nonché del finanziamento delle campagne istituzionali sui temi della famiglia;

• il Piano Nazionale per la famiglia, approvato dall'Osservatorio nazionale sulla famiglia il 10
agosto 2022 e dalla Conferenza Unificata  il  14 settembre 2022, ove è fissato l'obiettivo
generale di armonizzazione e condivisione tra la dimensione familiare e lavorativa in linea
con il quadro strategico nazionale per la parità di genere, in collegamento con il 5^ Piano
nazionale di azione e di interventi per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei soggetti in età
evolutiva 2022-2023, nel quale è individuato l'obiettivo generale di contrastare la povertà
educativa e rafforzare il sistema educativo per favorire l'inclusione sociale delle persone di
minore età;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



VISTO l'avviso per la manifestazione di interesse a beneficiare del finanziamento relativo all'anno
2024 per lo svolgimento delle attività socio educative a favore dei minori pubblicato dal DIPOFAM
in scadenza alla data del 14.6.2024, al quale questo Comune ha aderito;

VISTO  l'elenco  approvato  dal  DIPOFAM  per  l'assegnazione  dei  contributi  pubblicato  in  data
11.7.24 ed il Decreto DIPOFAM del 26.7.24 nel quale risulta presente il Comune di Fucecchio con
un'assegnazione per l'anno 2024 di € 23.498,54 per il finanziamento delle attività estive e che tale
Decreto  di  assegnazione  è  stato  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  in  data  12.8.24  e  che  risulta
pubblicato sul sito del DIPOFAM;

DATO ATTO che la nota “Linee operative sull’ammissibilità delle spese” pubblicata sul sito del
Dipartimento per le Politiche della Famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri che, in merito
alle modalità di spesa delle risorse assegnate a valere sulle Misure sopra citate prevede la possibilità
per  i  Comuni  di  elargire “contributi  economici:  rimborsi  alle  famiglie  con  i  figli  minori  che
frequentano le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai
centri con funzione educativa e ricreativa;

CONSIDERATO che:
• l'Amministrazione  Comunale  di  Fucecchio,  con  la  finalità  di  garantire  sostegno  alla

conciliazione dei tempi di vita e di  lavoro delle famiglie,  nonché al  fine di promuovere
occasioni ed esperienze di socializzazione e apprendimento per bambini e ragazzi in età 3-
11 anni, intende sostenere i nuclei familiari residenti nel territorio comunale con bambini e
ragazzi in età 3 -11 anni che hanno frequentato le attività estive proposte dai diversi soggetti
gestori  e  da loro organizzate e realizzate nel  territorio  comunale attraverso  agevolazioni
economiche nella forma di rimborso spese;

• che è interesse dell’Amministrazione Comunale destinare i finanziamenti relativi all’Anno
2024, concessi a valere sulle Misure sopra citate, a promuovere iniziative volte a sostenere
la  conciliazione  dei  tempi  di  vita  e  di  lavoro  delle  famiglie  e  della  socializzazione  e
apprendimento di bambini e ragazzi, attraverso l’assegnazione di un contributo diretto alle
famiglie le/i cui figlie/i hanno frequentato attività ludico ricreative estive per l’anno 2024.

VISTA la Deliberazione  G.C.  n.  153 del  20.5.2024,  avente  ad oggetto  “Bonus  Estate  2024” –
approvazione  indirizzi  per  assegnazione  dei  contributi  economici  per  la  frequenza  alle  attività
ricreative – anno 2024, con la quale è stato disposto di: erogare il contributo “Bonus Estate 2024”  -
anno 2024 ovvero concessione di un contributo a parziale copertura del costo di  frequenza alle
attività educative e/o ludico-ricreative estive svolte nel mese di luglio 2024 organizzate e realizzate
dagli Enti associativi e da altri soggetti attivi sul territorio, che hanno partecipato all'avviso pubblico
di manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione di soggetti interessati all'organizzazione
e gestione di  attività estive ricreative per bambini da 3 a 11 anni - anno 2024 e che risultano
nell'elenco approvato con determinazione n. 305 del 14.5.2024;

RICHIAMATA la Determinazione n. 618 del 18/09/2024 della Responsabile del Settore 4 “Servizi
alle  Persone”  con  la  quale  è  stato  approvato  l'”Avviso  pubblico  di  selezione  finalizzato
all'individuazione dei beneficiari del contributo economico “Bonus Estate 2024”  per la frequenza
alle attività ricreative estive - anno 2024 - approvazione e impegni di spesa” e si è proceduto, fra
l'altro,  ad  impegnare  la  somma  di  € 23.498,54  sul  CUS  12011.03.1797016  -  IMPIEGO
CONTRIBUTO CENTRI ESTIVI  annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024-2026;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



RICORDATO che, secondo quanto disposto all’art. 3 dell'”Avviso pubblico di selezione finalizzato
all'individuazione dei beneficiari del contributo economico “Bonus Estate 2024”  per la frequenza
alle attività ricreative estive - anno 2024”, il  contributo economico è attribuito  ai richiedenti in
possesso dei requisiti di cui all'art. 3 dell'avviso stesso, secondo una graduatoria unica comunale
stilata in ordine di protocollo crescente.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 720/2024  con la quale è stata approvata la graduatoria
provvisoria;

DATO ATTO che:

 la graduatoria provvisoria è stata pubblicata sul sito del Comune per 10 giorni consecutivi,
periodo entro il  quale gli  interessati  avrebbero potuto presentare istanze di  riesame, così
come previsto dall'avviso;

 non sono stati presentati ricorsi;

DATO ATTO altresì che, dagli esiti della graduatoria definitiva emerge che, del finanziamento di €
23.498,54 impegnato con determina n. 618 del 18/09/2024  - CUS 12011.03.1797016 - IMPIEGO
CONTRIBUTO  CENTRI  ESTIVI   annualità  2024  del  Bilancio  di  previsione  2024-2026  (n.
impegno  1873/2024)  per  l'erogazione  del   “Bonus  Estate  2024”,  risulta  necessaria   la  somma
complessiva di € 10.453,00;

RITENUTO pertanto di procedere all'approvazione della graduatoria dei beneficiari, esattamente
corrispondenti  a  quelli  della  graduatoria  definitiva,  allegata  al  presente  atto  (allegato  A) per  la
pubblicazione Albo Pretorio a formarne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO il DLgs n.118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, e s.m.i, ai
sensi del quale la gestione e la registrazione contabile dei fatti  gestionali,  di entrata e di spesa,
avviene applicando il nuovo principio contabile della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al citato
DLgs. 118/2011, ed in base alle nuove norme contenute nella seconda parte del DLgs 267/2000.
Inoltre, gli enti locali,  a partire dal 1 gennaio 2016, adottano la classificazione delle entrate per
titoli,  tipologie,  categorie  e  capitoli/articoli,  e  delle  spese  per  missioni,  programmi,  titoli,
macroaggregati e capitoli/articoli;

VISTE:

• la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 103 del 27 dicembre 2023, avente ad oggetto
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)
2024-2026”;

• la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 104 del 27 dicembre 2023, avente ad oggetto
“Bilancio di previsione 2024-2026 - Esame ed approvazione”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr.  1  del  11  gennaio  2024,  avente  ad  oggetto
"Approvazione piano esecutivo di gestione 2024-2026. Assegnazione azioni e risorse”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



• la deliberazione della Giunta Comunale nr. 21 del 26 gennaio 2024 “Approvazione piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026”;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  28  del  24  aprile  2024,  avente  ad  oggetto
“Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026”;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  41  del  29  luglio  2024,  avente  ad  oggetto
“Variazione  di  assestamento  generale  e  salvaguardia  degli  equilibri  del  bilancio  di
previsione 2024-2026”;

• la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 64 dell'8  novembre 2024, avente ad oggetto
“Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026”;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di  approvare,  in  relazione a quanto  disposto all’art.  3  dell'Avviso pubblico di  selezione
finalizzato all'individuazione dei beneficiari  di contributi economici per la frequenza alle
attività  ricreative  estive – “Bonus  Estate  2024”,  la  graduatoria  definitiva dei  beneficiari
ammessi  al  contributo  “Bonus  Estate  2024”  ”,  di  cui  all'allegato  “A”  che  forma  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto che per il finanziamento del suddetto intervento vengono utilizzate le risorse
del  contributo  Decreto  DIPOFAM del  26.7.24   nel  quale  risulta  presente  il  Comune di
Fucecchio con un'assegnazione per l'anno 2024 di € 23.498,54;

3. di dare atto che il suddetto contributo di €  23.498,54  risulta impegnato con determina n.
618  del  18/09/2024   - CUS  12011.03.1797016  -  IMPIEGO  CONTRIBUTO  CENTRI
ESTIVI annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024-2026 (n. impegno 1873/2024);

4. di  dare atto che per  i  contributi  del   “Bonus Estate 2024”  risulta  necessaria  la  somma
complessiva di € 10.453,00.

5. di dare atto che i benefici verranno attribuiti secondo le modalità previste nell'Avviso;

6. di  pubblicare  la  graduatoria  dei  beneficiari  (allegato  “A”)  all'Albo  pretorio  e  sul  sito
istituzionale;

7. di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-
bis del Tuel;

8. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Tuel, a norma del quale “al fine di
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di
accertamento  di  cui  al  presente  numero  comporta  responsabilità  disciplinare  ed
amministrativa”,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di
bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Sig.ra Caccialupi
Antonella nella sua qualità di Responsabile E.Q. del settore n. 4  “Servizi alle persone”;

10. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, al Servizio Pubblica Istruzione, servizi
educativi e sport e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

Riferimenti Contabili

E/U Esercizio
imputazion

e

Cap/Art. Numero Descrizione Capitolo Importo Denominazione
Beneficiario/debitore

CIG N.
accert./

impegno

Dat
a

Imp
.

 La Responsabile del Settore
CACCIALUPI ANTONELLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.


